
Nº 51, terça-feira, 17 de março de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015031700025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e,
considerando o constante do Processo nº 23414.000281/2015-29, re-
solve:

Nº 276 - I - Dispensar, HERBERTH WILLIAN MADUREIRA MA-
CEDO, Técnico de Tecnologia da Informação, da função de Chefe do
Setor de Comunicação Social, código FG-3, do Campus Januária.

Nº 277 - I - Designar, HERBERTH WILLIAN MADUREIRA MA-
CEDO, Técnico de Tecnologia da Informação, para exercer a função
de Coordenador da Coordenação de Comunicação Social, código FG-
1, do Campus Januária.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e,
considerando o constante do Processo nº 23414.000282/2015-73, re-
solve:

Nº 278 - I - Dispensar, JOSÉ ÁUREO ALMEIDA, Assistente de
Alunos, da função de Chefe do Setor de Acompanhamento ao Edu-
cando, código FG-4, do Campus Januária.

Nº 279 - I - Designar, JOSÉ ÁUREO ALMEIDA, Assistente de
Alunos, para exercer a função de Chefe do Setor de Acompanha-
mento ao Educando, código FG-3, do Campus Januária.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e,
considerando o constante do Processo nº 23414.000283/2015-18, re-
solve:

Nº 280 - I - Designar, SORAIA ATAÍDE LINHARES FROTA, Pro-
fessora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Chefe do Setor de Eventos, código FG-4, do Campus
Januária.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL E EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, designado através da Portaria nº 2053/2014/GAB., publicada
no D.O.U. de 17.12.2014, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no processo administrativo nº
23051.001814/2015-56, resolve:

Nº 374 -Art. 1º PRORROGAR até 09/02/2016, conforme disposto na
Lei 8.745/93, a vigência do contrato de CARLOS ALBERTO DE
OLIVEIRA JUNIOR, SIAPE 2107975, Professor EBTT Substituto,
lotado no Câmpus Castanhal deste Instituto.

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL E EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, designado através da Portaria nº 2053/2014/GAB., publicada
no D.O.U. de 17.12.2014, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no processo administrativo nº
23051.013051/2014-13, resolve:

Nº 376- Art. 1º SUSPENDER, a partir de 10 de março de 2015, os
trabalhos da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar ins-
taurada pela Portaria 1801/2014/GAB., publicada no Diário Oficial da
União nº 214, seção2, página 23, datado de 05 de novembro de 2014,
até a apresentação do resultado das avaliações solicitadas pelo Pre-
sidente da CPAD através do Ofício nº 003/2015/CPAD, a serem
realizadas por Junta Médica Oficial, e comunique-se imediatamente a
Comissão para reinstaurar os trabalhos.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÕES DE 29 DE JANEIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR SUBSTI-
TUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº 2053-
GAB-DOU DE 17/12/2014 e de acordo com a Lei nº 11.892 de
29/12/2008, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº 23051.022339/2014-71, resolve:

No- 4- Art.1º Tornar sem efeito a Resolução n° 001/2015-CONSUP, de
07 de janeiro de 2015, publicada no DOU no dia 08/01/2015, seção
2, página 28, que autorizou ad referendum o deslocamento inter-
nacional com ônus para o Instituto Federal do Pará - Campus Tu-
curuí, da servidora Elizabeth Cristina Nascimento Branch, matrícula
SIAPE nº 1751371, lotada no Câmpus Tucuruí, para participar do
Encuentro por La unidad de los Educadores, em Havana, Cuba, no
período de 24 de janeiro a 1° de fevereiro de 2015.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR SUBSTI-
TUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº 2053-
GAB-DOU DE 17/12/2014 e de acordo com a Lei nº 11.892 de
29/12/2008, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
consta no Processo nº 23051.022341/2014-40, resolve:

No- 5 -Art.1º Tornar sem efeito a Resolução n° 002/2015-CONSUP, de
07 de janeiro de 2015, publicada no DOU dia 08/01/2015, seção 2,
página 28, que autorizou ad referendum o deslocamento internacional
com ônus para o Instituto Federal do Pará - Campus Tucuruí, da
servidora Maria do Perpetuo Socorro Sarmento Pereira, matrícula
SIAPE nº 19506856, lotada no Câmpus Tucuruí, para participar do
Encuentro por La unidad de los Educadores, em Havana, Cuba, no
período de 24 de janeiro a 1° de fevereiro de 2015.

Art.2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RESOLUÇÕES DE 16 DE MARÇO DE 2015

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº 2053-
GAB-DOU DE 17/12/2014 e de acordo com a Lei nº 11.892 de
29/12/2008, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
consta no Processo nº 23051.020564/2014-72, resolve:

No- 23- Art.1º Tornar sem efeito a Resolução n° 364/2014, de 16 de
dezembro de 2014, publicada no DOU dia 19/12/2014, seção 2,
página 23, que autorizou ad referendum o afastamento internacional
com ônus para o Câmpus Castanhal desse Instituto, do servidor Gus-
tavo Henrique Barbosa, em virtude do mesmo não ter realizado a
viagem.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através da Portaria nº 2053-
GAB-DOU DE 17/12/2014 e de acordo com a Lei nº 11.892 de
29/12/2008, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que
consta no Processo nº 23051.020563/2014-28, resolve:

No- 24- Art.1º Autorizar, ad referendum, o afastamento internacional
da servidora Eliana Souza Machado Schuber, matrícula SIAPE nº
1821172, lotada no Câmpus Itaituba, com ônus parcial para o Câmpus
Itaituba desse Instituto, para participar dos seguintes eventos:
1 - Apresentar o pôster sob o título: "Percepções Urbanas no Atual
Cenário Socioeconômico da Região de Integração do Tapajós" no
64th Center for Latin American Studies Annual Conference 2015,
período de 23 a 30 de março de 2015, em Gainescille/Florida/EUA;
2 - Participar do evento: "International Symposium and Workshop of
the Amazon Dams Network", período de 30 de março a 08 de abril de
2015, em Gainescille/Florida/EUA.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

Na Resolução n° 363/2014-CONSUP de 16 de dezembro de
2014, publicada no D.O.U. de 19/12/2014, seção 2, página 23, onde
se lê "com ônus para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Educação do Pará - IFPA, Câmpus Castanhal", leia-se "sem ônus para
o Instituto Federal de Educação, Ciência e Educação do Pará - IFPA,
Câmpus Castanhal".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 616, DE 16 DE MARÇO DE 2015

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2015, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo
nº 23170.000496.2015-50, resolve:

I - designar o servidor BRAULIO ROBERTO RANGEL DA
SILVA, CPF 046.741.804-73, matrícula SIAPE nº 1913818, ocupante
do cargo de Operador de Câmera de Cinema e Tv, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para exercer a Função Gratificada
de Coordenador de Compras, Contratos e Licitações, Campus Ca-
bedelo, Cód. FG-02;

II - esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAJAZEIRAS

PORTARIA Nº 47, DE 16 DE MARÇO DE 2015

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria
no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, bem como no
que consta na Resolução no 150 do Conselho Superior e no Memo.
016/2015-Campus Cajazeiras resolve:

I - Designar o servidor EMERSON LUNGUINHO DA SIL-
VA, CPF nº 911.172.164-20, Operador de Máquinas Agrícolas, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
Função Gratificada de Coordenador de Estágios e Relações Empre-
sarias do Campus Cajazeiras, Código FG-02;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIA DE 11 DE MARÇO DE 2015

O Diretor Geral do Campus Campina Grande do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria no 1658/2014-Reitoria de 21/08/2014, publicada no DOU de
22/08/2014, no uso de suas atribuições legais e considerando o dis-
posto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 38- I - designar o servidor JORGE LUIS DE GOIS GONÇAL-
VES, Matrícula SIAPE nº 1506247, CPF nº 827.020.804-30, Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenador de Ciências Humanas, Campus Campina Grande, Cód.
FUC-01, ficando dispensada da função que atualmente ocupa;

Nº 39- I - designar a servidora MARIA CLAÚDIA RODRIGUES
BRANDÃO, Matrícula SIAPE nº 1798881, CPF nº 011.364.384-59,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Per-
manente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenadora de Ciências Exatas e da Natureza, Campus Campina
Grande, Cód. FUC-01;

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2015

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 1.658-Reitoria, de 21 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem a Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013 e a Portaria nº 1678/2014-
Reitoria, de 22/08/2014, resolve:

Nº 111- I - Dispensar os servidores, abaixo relacionados, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, das Funções Gratificadas e Funções Comissionadas de Coordenação de Curso, no âmbito do
Campus João Pessoa, na forma que se segue:

NOME DO SERVIDOR CPF FUNÇAO CÓD
Severino Ferreira da Silva Filho 11 0 . 6 11 . 7 0 4 - 2 0 Chefe da Unidade Acadêmica I - Design, Estrutura e Meio Am-

biente
FG-01

Giovanni Loureiro França de Men-
donça

691.252.794-91 Chefe da Unidade Acadêmica II - Informação e Comunicação FG-01

Diana Moreno Nobre 394.555.562-00 Chefe da Unidade Acadêmica III - Controle e Processos Indus-
triais

FG-01

Ednaldo José dos Santos 11 2 . 1 6 7 . 7 8 4 - 3 4 Chefe da Unidade Acadêmica IV - Licenciaturas e Formação Ge-
ral

FG-01

José Elber Marques Barbosa 727.555.984-68 Chefe de Unidade Acadêmica V - Gestão e Negócios FG-01
Cristóvam Augusto de Carvalho
Sobrinho

797.454.904-15 Coordenador do Curso Técnico em Instrumento Musical FUC-01

Marinalva Firmino Ferreira 206.885.204-72 Coordenadora da Área de Artes, Cultura e Eventos FG-04
Jorge Carvalho de Oliveira Junior 205.468.744-87 Coordenador da Área de Educação Física FG-01
Marta Maria Mauricio Macena 141.246.454-49 Coordenadora da Área de Matemática e suas Tecnologias FG-01
Rosiclea Maria Santos D'Andrea 692.864.854-68 Coordenadora de Ciências da Natureza e suas Tecnologias FG-01
Jose Moacir Soares da Costa Filho 049.256.324-18 Coordenador de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias FG-01
Gekbede Dantas Targino 034.237.764-71 Coordenador de Ciências Humanas e suas Tecnologias FG-01
Joaquim Avelino Couto 372.817.634-68 Coordenador de Segurança FG-02
Aldeni Sudário de Sousa 054.560.554-73 Coordenadora do Núcleo de Tecnologia da Informação FG-02
Kleber Cruz Marques Neto 933.446.514-04 Coordenador de Contabilidade FG-02
Carlos André Neves Sampaio 0 11 . 5 8 5 . 9 0 4 - 7 4 Coordenador de Administração de Pessoal FG-02
Paulo Roberto Cavalcanti de Albu-
querque

493.425.414-53 Coordenador de Compras FG-04


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-17T05:58:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




